
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°  DEL    

 

Proposta n. 1411 del 14/04/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LO- 
GISTICA – S.C. DI INGEGNERIA CLINICA 
 

DIRETTORE DELLA STRUTTURA: Ing. Barbara Podda 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. a) Legge 120/2020 in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, sanifica letto elettroco- 

mandato Hill Rom mod. Progressa Pulmonary 875 s.n. Q103AW5454 in dotazione all’U.O. Unità Spi- 

nale del P.O. Marino di Cagliari - Ditta Mast Medical S.r.l. - C.I.G. Z223605B78 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute – ARES 
 
  SI [X]                   NO [ ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 
 
 
 

la presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
 

SI [ ] NO [x ] 

 
 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L'istruttore 
 

Alessandro Portas Alessandro Firmato digitalmente da 
Alessandro Portas 

Portas Data: 2022.04.14 12:43:01 
+02'00' 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Ing. Marco Spissu 

 

Firmato digitalmente da 

SPISSU MARCO SPISSU MARCO 
Data: 2022.04.14 12:48:15 
+02'00' 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

UtenteAsl1
Font monospazio
1313                   21/04/2022  



IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale 11/09/2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario regionale e rior- 
ganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di set - 
tore”e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27del 
25/11/2021, recante costituzione, a far data dal 1°gennaio 2022, dell’Azienda regionale della salute 
(ARES) di cui all’art. 3 della legge n. 24/2020, nonché individuazione della sede legale della predetta 
Azienda nel Comune di Selargius, Via Piero della Francesca n. 1; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34 del 
30/12/2021, recante nomina della Dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale dell’Azien- 
da regionale della salute (ARES), per la durata di anni cinque; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è provve- 
duto a prendere atto del provvedimento di nomina sopra indicato; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 2 del 12/01/2022 e n. 57 del 12/04/2022 con la quale è stato indivi - 
duato e successivamente confermato fino al 30/06/2022 il Direttore Amministrativo nella persona del 
dott. Attilio Murru; 

 
RICHIAMATE 

 
• la deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09/03/2018, con la quale si è disposta l’attivazione 
del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

 
• la deliberazione del Direttore Generale n. 231 del 13/02/2018, con la quale è stato conferito all’ Ing. 
Barbara Podda l’incarico di Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, afferente al Dipartimento Gestione 
Accentrata degli Acquisti e Logistica, con decorrenza dal 16/03/2018; 

 
• la deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto Definizione e attri- 
buzione di attività, atti e provvedimenti, tra gli altri, alle SS. CC. afferenti al Dipartimento Gestione Ac- 
centrata degli Acquisti e Logistica; 

 
VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) NP/2022/87 del 
14/01/2022, avente ad oggetto “L.R. 11/09/2020 n. 24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di pri- 
ma applicazione. Continuità amministrativa”; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) n. 5 del 
26/01/2022, con la quale si è provveduto a confermare, dal 01/01/2022, in via provvisoria fino al 
31.03.2022 e comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, l’organizzazio- 
ne già presente in ATS al 31.12.2021, ivi compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle 
deleghe; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 47 del 30/03/2022, con la quale si è disposto di pro- 
rogare e confermare, a decorrere dal 1 aprile 2022, in via provvisoria e per ulteriori tre mesi, fino al 
prossimo 30 giugno 2022, e comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’atto aziendale, 
l’organizzazione prevista dalla deliberazione n. 5 del 26/01/2022 citata al capo che precede, compre- 
sa l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle deleghe, relativamente alle funzioni e competenze 
assegnate a questa Amministrazione; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom- 
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situa- 



zioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 

 
PRESO ATTO 

 
• che con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 541 del 27/08/2020 è stata disposta l’ade- 
sione alla convenzione SardegnaCAT relativa ai Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature 
biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna - Lotto 3 ATS Sardegna, affidati al RTI 
HC Hospital Consulting SpA (Mandataria), GE Medical Systems Italia SpA e Siemens Healthcare Srl 
(Mandanti); 

 
• che con Determinazione Dirigenziale SC Ingegneria Clinica n. 4840 del 02/10/2020 è stato disposto 
l’avvio dell’esecuzione anticipata di una sola parte dei suddetti servizi integrati per la gestione delle 
apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna - Lotto 3 ATS Sardegna, 
con la corresponsione economica parziale della offerta economica di aggiudicazione di gara; 

 
• che con Determinazione del Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logisti- 
ca n. 1874 del 01/04/2021 è stato approvato il censimento del parco biomedicale ed è stato assunto 
l’impegno di spesa per l’anno 2021 in merito alla Convenzione Quadro SardegnaCAT dei Servizi inte- 
grati per la gestione delle apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sarde- 
gna - Lotto 3 ATS Sardegna, affidati al RTI HC Hospital Consulting SpA (Mandataria) - GE Medical 
Systems Italia SpA e Siemens Healthcare Srl (Mandanti); 

 
PREMESSO che presso l’Unità Spinale del P. O. Marino di Cagliari è in uso un Letto elettrocoman- 
dato marca Hill Rom mod. Progressa Pulmonary 875 s.n. Q103AW5454; 

 
• che è stata ravvisata la necessità di eseguire la sanifica completa del suddetto letto e del relativo 
materasso antidecubito al fine di evitare eventuali rischi infettivi ai pazienti, al personale e alle superfi- 
ci ambientali; 

 
ACCERTATO che l’intervento di sanifica non rientra nelle ordinarie attività manutentive della conven- 
zione stipulata con l’RTI HC Hospital Consulting - GE Medical Systems Italia e Siemens Healthcare; 

 
• che non essendo ricompresa nelle ordinarie attività della suddetta convenzione si è ritenuto opportu- 
no affidare direttamente a casa madre l’intervento di sanifica completa del Letto elettrocomandato Hill 
Rom e del relativo materasso; 

 
PERTANTO è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta Mast Medical Srl, centro assistenza  
per il territorio regionale per il marchio “Hill Rom”, per la sanifica completa del letto in parola e del re- 
lativo materasso antidecubito; 

 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano a contrarre individuando gli ele- 
menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTE le disposizioni di cui al decreto legge semplificazioni, D.L. n. 76/2020 art. 1, comma 2, lett. a) 
convertito in legge n.120/2020, che dispone l’affidamento diretto “per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività' di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

PRECISATO che la legge 30 dicembre 2018 n. 145, comma 130, art. 1, ha innalzato a € 5.000,00 la 
soglia dell'obbligo del ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme elettroniche nei casi di acquisi- 
zione di beni e servizi; 

 
 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Ditta Mast Medical Srl n.3322 del 12/04/2022 per 
un importo di € 1.475,00 + Iva, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ACCERTATA la conformità dell’offerta presentata dalla Ditta Mast Medical di Quartucciu (CA) relati- 
vamente alla rispondenza del servizio richiesto e della regolarità sotto il profilo tecnico e contabile; 



CONSTATATA l’urgenza di eseguire l’attività sopra descritta, nonché la congruità dell'importo neces- 
sario all'espletamento del servizio richiesto, inferiore ai limiti imposti, si ritiene di affidare direttamente 
alla ditta Mast Medical Srl la sanifica del letto elettrocomandato, compreso il materasso antidecubito, 
marca Hill-Rom modello Progressa Pulmonary 875 s.n. Q103AW5454; 

 
CONSIDERATO che il suddetto affidamento è disposto in armonia con le strategie aziendali in tema 
di mantenimento in efficienza delle tecnologie cliniche, e che tale affidamento è in linea con i pro- 
grammi aziendali tesi a garantire continuità assistenziale nonché al proseguimento di efficienza ed ef- 
ficacia dell'azione clinica; 

 

PRECISATO che in relazione agli  affidamenti è statoi generato  sulla piattaforma dell’ANAC, anche  
al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi fi- 
nanziari, il seguente SmartCig: Z223605B78; 

 
ATTESTATO che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è acquisita agli atti del 
procedimento; 

 
VISTI il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.; 
la L. R. 24/2020; 
il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

 
1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, il preventivo di spesa della ditta Mas- 
st Medical Srl n.3322 del 12/04/2022, per la sanifica completa del letto elettrocomandato, completo di 
materasso antidecubito, marca Hill Rom mod. Progressa Pulmonary 875 s.n. Q103AW5454 in dota- 
zione all’Unita Spinale del P.O. Marino di Cagliari; 

 
2) DI STABILIRE che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificati in complessivi € 
1.475,00 oltre l’i.v.a. al 22%, pari a complessivi € 1.799,50 verranno registrati sul bilancio dell’eserci- 
zio 2022 e sarà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

Ufficio autorizza- 
tivo 

 
Macro autorizzazione 

 
conto 

 
Centro di costo 

Importo i.v.a. 
inclusa 

 

DALIC 
 

ANNO 2022 N. 1 
SUB 193 

 

A507020102 
(manutenzioni attrezzatu- 

re sanitarie a richiesta) 

A8MARDM03 
Unità Spinale P.O. 
Marino di Cagliari 

 
€ 1.799,50 

 

3) DI NOMINARE in qualità di D.E.C. del presente procedimento l’Ing. Marco Spissu, Collaboratore 
Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica; 

 

4) DI AUTORIZZARE la S.C. Ciclo Passivo all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore 
dell’affidatario sopra indicato entro 60 giorni dalla data di ricevimento della corrispondente fattura, 
previa attestazione circa la conformità delle prestazioni erogate da parte della competente struttura; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. di Ingegneria Clinica per gli adempimenti di 
competenza alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 
IL DIRETTORE S.C. DI INGEGNERIA CLINICA 

Ing. Barbara Podda 



ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1) nessun allegato. 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal  / / al  / /  

 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES 

(o suo delegato).    

 
 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

1) preventivo n.3322 del 12/04/2022 ditta Mast Medical Srl 

UtenteAsl1
Font monospazio
22      04      2022      07        05    2022      


		2022-04-20T18:12:54+0200
	PODDA BARBARA


		2022-04-22T11:07:28+0200
	LEI GAVINO




